
زمانی که  ما می خواستیم از سوئز وارد مدیترانه شویم. کانال سوئز چون در داخل خاک کشور مصر است علی القاعده 
مصر باید طرف صحبت باشد در فاز نهایی که آن زمان داشتیم و وارد مدیترانه می شدیم یک ایستگاهی بود و چند بار 
صدا زد. در ارتباطات دریایی یک کانال بین المللی هست که همه روی آن کانال می توانند همدیگر را صدا بزنند )رژیم 
صهیونیستی( شروع کرد به صدا زدن بر روی این کانال، با این لحن که ناوگان رزمی در حال عبور، خودت را معرفی 
.»shut up« کن. من چون نزدیک بیسیم هم بودم، خیلی محکم به او گفتم خفه شو. به زبان انگلیسی فریاد زدم

قطعا حضور دائمی در آب های آزاد و اقیانوس ها جزء برنامه هایمان هست 
یعنی ناوگروه هایی در آینده هر لحظه در اقیانوس ها مســتقر باشند اما 
تا آن زمان که ملزوماتش آماده شــود و تجهیزاتــش به میدان بیاید ما 
حضور را حفظ خواهیم کرد. مانند ناوگروه 86، قطعا ناوگروه های دیگری 
برنامه ریزی می شــود و در همه اقیانوس ها حضور پیدا خواهند کرد چون 
حضور ما می تواند پیام رســان باشــد و واقعیت های نظام ما و کشور ما را 
شفاف نشان دهد، نه آن چیزی که آنها دارند می گویند یا دشمنان دارند 
از راه رسانه شــان اســتفاده می کنند و در جوامع دیگر تزریق می کنند.

اینکه ما امروز شاهد باشیم که غربی ها علیه مردم مظلومی که توانمندی 
آنچنانی ندارند و با دانش خودشان با توان صنعتی و فنی خودشان حداقل 
تجهیزات را برای دفاع دارند ، با این ساز و برگ وارد این میدان شوند به نظرم 
خود نشانگر این است که توانایی شان و اقبالشان دیگر خیلی پایین آمده 
است. اینها فقط یک سروصدا دارند اینکه تهدیدشان بخواهد عملی شود 
می دانند آن موقع شرایط فرق می کند. قطعا با مردم منطقه طرف خواهند 
شد و حتما ما به عنوان عضوی از مردم منطقه پاسخ محکمی به آنها خواهیم 

داد و خودشان هم این را کاملا می دانند.
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هفتم آذر سالروز نیروی دریایی و حماسه ای 
اســت که دریادلان این نیرو در نابودی نیروی 
دریایی عراق در سال اول دفاع مقدس )عملیات 
مروارید( داشتند، به عنوان اولین سؤال کمی در 

این خصوص بفرمایید.
هفت آذر ســال 1359 یعنی ۶۸ روز بعد از شروع 
جنگ تحمیلی نیروی دریایی با یک سری عملیاتی که از 
قبل شروع شده بود توانست پایان حضور نیروی دریایی 
بعثی را در صحنه دریا رقم بزند. به این شــکل که در 
طول هشت ســال دفاع مقدس هیچ گاه نتوانستند در 
حوزه دریا حضور داشته باشند حتی در حد یک قایق. 
دیگر حضور را نداشتند. نکته ای که درخصوص عملیات 
مروارید حائز اهمیت اســت این است که در هفت آذر 
نه فقط توان دریایی نیروی دریایی بعثی به طور کامل 
منهدم شد یعنی دوسومش کامل غرق شد، )آن یک سوم 

حضوردائمیومقتدرانهدراقیانوسها
اولویتنیرویدریاییاست

اشاره: پس از هجوم سراسري نیروهاي دشمن 
به مرزهاي جمهوري اسلامي ایران، حکام رژیم 
بعثي تصور مي کردند که به دنبال پیشــروي در 
جبهه زمیني، در جبهه دریایي نیز موفق به تهاجم 
و پیشروي خواهند شد و با تصویر نادرستي که 
از ارتش ایران داشــتند، برآورد نموده بودند که 
نیروهاي ارتش و از جمله نیروي دریایي فاقد نظم 
و روحیه بوده و توان رویارویي با نیروي دریایي 
عراق را نخواهد داشت! از این رو یگان هاي دریایي 
آن کشور به خود جرأت داده و در دهانه اروندرود 
تردد مي کردند و در برخي مواقع از طریق آب هاي 
ساحلي تا دهانه خورموسي نیز پیش مي آمدند. 

این مسئله باعث حساسیت نیروی دریایی شد.
نیــروي دریایي ارتش جمهوري اســامي ایران با 
گسترش ناآرامي ها در مناطق مرزي و از نخستین روز 
آغاز جنگ با آمادگي کامل براي رویارویي با یگان هاي 
دریایي دشــمن آماده شــد و در اولین گام با تشکیل 
قرارگاه عملیاتي در بوشهر، با نام »نیروي رزمي 421« 
در سي ام شهریورماه 1359 یعني یک روز قبل از آغاز 
حمله همه جانبه عراق به ایران، کلیه یگان هاي دریایي 
در کنتــرل عملیاتي قرارگاه مذکور درآمدند تا وحدت 
فرماندهي و هماهنگي در اجراي عملیات هاي دریایي 
حاصــل گردد. این یکان ها بافاصله با به اجرا گذاردن 
طرح هاي مختلف گشــت و شناســایي منطقه توسط 
بالگردهاي نداجا و مأموریت هاي مستمر گشت و پدافند 
از منافع ملي و حاکمیت جمهوري اســامي ایران در 
آب هــاي خلیج فارس، به مقابله بــا اقدامات احتمالي 
سطحي و هوایي دشــمن پرداختند. به گونه اي که در 
همان ماه اول جنگ ، چند فروند هواپیماي جنگنده و 
یکان شناور دشمن مورد هدف ناوها و ناوچه هاي ایراني 
در منطقه شمال خلیج فارس قرار گرفته و منهدم شدند.
پس از انجام عملیات هاي »اشــکان« و »شــهید 
صفري« در آبان ماه 1359 توســط یگان هاي دریایي 

هفتم آذر روز افتخار و اقتدار 
نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایران

اشاره: مفهوم حضور جهانی یکی از کلیدی ترین مفاهیم در نظریه پردازی قدرت 
ملی در روابط بین الملل و علوم نظامی به شمار می آید و یکی از ارکان قدرت در یک 
کشور قدرت دریایی و توانایی های نیروی دریایی به شمار می آید. نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اســلامی ایران )نداجا( در طی سال های اخیر به واسطه حضور بین المللی 
خود در ناوگروه های متعدد اعزامی بالاخص با اعزام ناوگروه های 75 و 86 از اهمیت 
و پیشرفتی مضاعف برخوردار شده است. در همین زمینه به مناسبت روز هفتم آذر ، 
روز نیروی دریایی و حماسه دریادلان نیروی دریایی قهرمان ارتش جمهوری اسلامی 
ایران در عملیات مروارید در سال 1359 به ستاد نیروی دریایی ارتش و به گفت و گوی 
امیر دریادار شهرام ایرانی فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران رفتیم. 

در ادامه مشروح این گفت و گوی صمیمانه را می خوانید:

امیر دریادار شهرام ایرانی فرمانده نداجا در گفت وگو با کیهان 
به مناسبت روز نیروی دریایی مطرح کرد

سیدحسین جعفری

هم صدمه جدی دید و نمی توانست فعالیتی داشته باشد( 
بلکه شــاهرگ اقتصادی آن نیز قطع شد. این نکته ای 
مهم تر است و ارزش این عملیات به همین خاطر است، 
به دلیل اینکه سکوهای اصلی صادرات نفت رژیم بعث 
البکر و العمیه بود، این به طور کامل منهدم شد و چون 
در دریا هم بود امکان ترمیم هم نداشت. به این دلیل که 
برای ترمیم باید یک توانی می داشت که از آن محافظت 
و دفــاع کند، لذا هم بازوی دفاعی این رژیم در دریا به 
طور کامل قطع شــد، هم بازوی اقتصادی آن نابود شد 
و بیشــترین ضربه ای که خورد در این حوزه اقتصادی 
بود و اگر عده ای از کشورها به کمکش نمی آمدند قطعا 
خیلی زودتر از آن زمان شکست مفتضحانه ای می خورد 
و پیروزی نه فقط در این حد که ما در مرزهای خودمان 
مستقر شــویم بلکه در سطحی که حتی بتوانیم آن را 
تحت فشار قرار بدهیم و در طول تاریخ دیگر هیچ گاه به 
این فکر نیفتد، اتفاق می افتاد. این درس بزرگی است. لذا 
هفت آذر نقطه عطف دیگری می شود که همه دشمنان 
علنــا در میدان می آیند و به رژیم بعث کمک می کنند 

علیه نظام مقدس ما و مردم و کشور ما.
شما خاطره ای از آن روزها به یاد دارید؟

آن زمان ما جوان تر بودیم. شور و حال این بود که 
مــا هم در صحنه برویم. ولی تدبیر رده های مافوق این 
بود که شما باید فعا باشید و کارهای خودتان را انجام 
دهید. آن موقع شیرین ترین لحظه این بود که اعام شد 
که طــی این عملیات بازوی دریایی رژیم بعث به طور 
کامل قطع شد. در جریان صداوسیما و رسانه ها آن موقع 
بحث دریایی هم خیلی جلوه گر نبود و به طور فرهنگی 

جا نیفتاده بود. شــاید آن عزیزانی که در حاشیه دریا 
زندگــی می کردند متوجه تر بودند، خب در عمق همه 
جنگ را در مرز می دیدند اما اینکه در دریا این اتفاقات 
افتاده و ارتباطات قطع شــده یعنی چه؟ آن موقع این 
حماسه خیلی بازگو نشد. چون کشور درگیر جنگ بود 
ذهن ها بیشتر به آن سمت می رفت. این بخش که به 
تصویر بکشــند یا آن صحنه ها را بازگو کنند متاسفانه 
اتفاق نیفتــاد و بعد هم در ادامه ماموریت های نیروی 
دریایی به طور درســت بیان نشد. بعد تر حضرت آقا 
جمله ای را در ایــن خصوص فرمودند و تقدیر کردند 
کــه آن روز هم نیروی دریایی خوب درخشــید و در 
ادامــه فرمودند همه ماجرای ناوچه پیکان را می دانند 
اما اسکورت کشتی های نفتکش را کسی خیلی مطلع 
نیست. خوب است که روی این تبلیغات شود و به مردم 
منتقل شود. که در آن روزها چه اتفاقی افتاد و نیروی 

دریایی چگونه عمل کرد؟
امیر، جنابعالی فرمانده اولین ناوگروهی بودید 
که از کانال ســوئز وارد مدیترانه شد و از کنار 
سواحل ســرزمین فلسطین اشغالی عبور کرد. 

خاطره ای از آن سفر دارید برای ما بیان کنید.
آن زمان ما می خواســتیم از ســوئز وارد مدیترانه 
شــویم. کانال ســوئز چون در داخل خاک کشور مصر 
اســت علی القاعده مصر باید طرف صحبت باشد در فاز 
نهائی که آن زمان داشتیم و وارد مدیترانه می شدیم یک 
ایستگاهی بود و چندبار صدا زد. نیروهای ناو جواب دادند 
که شما کی هستید؟ او )نیروهای رژیم صهیونیستی( 
خودش را معرفی کرد، دیگر من خودم بیسیم را گرفتم 
گفتم این چیزی که شــما می گویید ما نه روی نقشه 
می بینیم نه پشت نقشه. ما نمی فهمیم شما کی هستی. 

لذا به شما پاسخ نمی دهیم و ارتباط را قطع کردیم.
ارتباط قطع شــد. در ارتباطات دریایی یک کانال 
بین المللی هســت که همــه روی آن کانال می توانند 
همدیگر را صدا بزنند مجددا شروع کرد به صدا زدن بر 
روی ایــن کانال، با این لحن که ناوگان رزمی در حال 
عبــور ، خودت را معرفی کن. من حقیقتا چون نزدیک 
بیسیم هم بودم، عصبانی شده بودم و خیلی محکم به 
او گفتم خفه شو. به زبان انگلیسی داد زدم.)shut up( این 
روزها، یاد آن زمان می افتم، از خودم کمی ترسیدم که 
آن قدر محکم این را گفتم. دیگر کا ارتباط قطع شد و 
ما در طول مدتی هم که در مدیترانه بودیم نه صدایی 
از آنها دیگر شــنیدیم و نــه حضوری از آنها دیدیم که 
شناوری داشته باشند یا یگان پروازی داشته باشند که 

حدود ما بیاید. اصا.
نیروی دریایی ایــران از زمانی که به صورت 
مدرن تشکیل شد تقریبا محلی بود. یک نیروی 
دریایی بود که در آب های سرزمینی ایران بود ولی 

در سالیان پس از انقلاب اسلامی نیروی دریایی 
ارتــش به تدریج در یک روند قابل توجه به یک 
نیروی دریایی راهبردی تبدیل شــد. در حوزه 
تجهیزات هم ما پیشرفت خاصی در این نیروی 
داشتیم، دلیل این اهمیت نیروی دریایی در سالیان 
پس از انقلاب و پیشرفتی که بین همه یگان های 
نیروهای مسلح نمود و پیشرفت و جلوه بیشتری 
در سطح افکار عمومی داشته از نظر شما چیست؟
نیروی دریایی اساسا محدود به مرز نیست. مرز ما 
را محدود و محصور نمی کند. شروع ماموریت ما بعد از 
مرزها اســت. یعنی بعد از آب های سرزمینی که شما 
اشاره فرمودید عما ماموریت ما شروع می شود. در طول 
هشت سال دفاع مقدس اسکورت کشتی های نفتکش و 
نظامی خودش یک پیامی برای جامعه داشت و همگان 
متوجه شدند که اگر نیروی دریایی قوی باشد و خارج 
از مرزها فعالیت داشــته باشد می تواند موجبات اقتدار 

نظام و مردم کشور را فراهم کند. 
مهم تر از این، تاکید فرمانده معظم کل قوا اســت 
ایشــان در زمانی که مقام ریاســت جمهوری بودند و 

در حوزه ساخت ناوهای هواپیمابر و ناوهای 
تناژ سنگین نیروی دریایی چه برنامه ای دارد؟

ما در دو بخش داریم حرکت می کنیم یکی بحث 
شناورهای ناوی ســنگین است در قالب ناوشکن های 
سنگین که امیدوارم بتوانیم اولین فروندش را به زودی 
عملیاتی کنیم و به دریا بفرستیم. در کنارش پایگاه های 
شــناوری است که برای اینها ما یک تغییر کاربری در 
اینها ایجاد کردیم چون مستحضر هستید که در نیروی 
دریایی راهبردی ارتش جمهوری اســامی ایران، به 
عنوان ناودسته پهپادبر مفهوم سازی و عملیاتی سازی 
شــد. این اولین بار بود این اتفاق رقم خورد و ما به آن 
ســمت بیشتر داریم حرکت می کنیم که ان شاءالله در 
همان ابعادی که شــما مطرح می کنید ان شاءالله یک 
ناو پهپادبر داشــته باشیم که بســیار شرایط ویژه ای 

خواهد داشت.

امیر، چه پیامی برای دشمنان ایران در خشکی 
و دریا دارید بــا توجه به تحولات اخیری که در 

منطقه اتفاق افتاده است؟
قطعا دشــمن پیام مــا را در ناوگروه ۸۶ گرفته. ما 
تاش مان این هست که منطقه به آرامش کامل برسد. 
و این آرامش هم حتما با مشــارکت کشورهای منطقه 
اســت دشــمن هم این را می داند که اگــر این اتفاق 
مبــارک به زودی خواهد افتاد کشــورهای منطقه که 
عمدتا هم مســلمان هستند کنار هم و دست به دست 

هم قرار بگیرند.
لــذا قطعا پیام ما این هســت که بــا این کارهای 
ســخیفی که انجام می دهند و با این نسل کشــی که 
انجام می دهند، این آرزو را قطعا به گور خواهند برد که 
بخواهند فاصله ای بین مسلمانان بیندازند ممکن است 
مقطعی موفق شوند اما در نهایت چون پیوند ریشه ای 
اســت دوباره اینها همراه همدیگر و قطعا کنار یکدیگر 
قرار می گیرند چون این خواست مردم است نه خواست 
بنده به عنوان یک نظامی این خواســت مردم منطقه 
است امروز می خواهند زیر سایه اسام و در کنار هم با 
آرامش زندگی کنند اقتصادشان را بچرخانند به دنیا هم 
احترام می گذارند اما انتظار دارند دنیا هم به شان احترام 
بگذارد نه اینکه با کشت و کشتار و توهین رو به رو شوند.
که  آمریکایی  ناوگروه هــای  بــرای  پیامی 
حضورشــان در مدیترانه و در منطقه ما بیشتر 

شده دارید؟
وقتــی به درون خود آنها رجوع کنید قطعا به این 
شکل حضور رضایت ندارند چون امروز آنها در همین 

سطح سنجیده می شوند و مخاطب هستند و درباره آنها 
ارزیابی می شود با معیار آرمان های انسانی، برخاف آنچه 
کــه صحبت می کنند در عمل در کنار آدمکش ها قرار 
گرفتنــد در کنار کودک کش ها قرار گرفتند و به خاطر 
اینکه حضورشــان به نوعی می خواهد حمایت از این 
اقدامات بســیار سخیف داشته باشــد لذا جایگاه شان 
تنزل پیدا کرده قطعا پیام من برای آنها این اســت که 
جایگاه انسانی خودشان را حفظ کنند و به عنوان یک 
نیروی دریایی که می تواند تامین کننده امنیت مردم و 
ملت خودش باشد بهتر اســت برود به آن آرمان های 
انســانی فکر کند و به آن ســمت برود و اگر هم قرار 
هســت به منطقه بیایند برای صلح و برای احترام به 

مردم منطقه بیاید. 
اینکه ما امروز شــاهد باشــیم که آنها علیه مردم 
مظلومی که توانمندی آنچنانی ندارند و با دانش خودشان 
با توان صنعتی و فنی خودشان حداقل تجهیزات را برای 
دفاع دارند بیایند با این سازوبرگ وارد این میدان شوند 
به نظرم نشانگر این است که توانایی و اقبال شان دیگر 

خیلی پایین آمده است.

تهدیدهایی هم دارنــد انجام می دهند. چه 
پیامی در برابر این تهدید ها دارید؟

خب بالاخره ما ایرانی ها اینکه آنها همچون اراذل در 
کوچه راه می روند و در موقعی که کســی نیســت عربده 
می کشند را زیاد تجربه داریم از این صحنه ها زیاد دیدیم. 
لذا اینها فقط یک سروصدا دارند اینکه تهدیدشان بخواهد 
عملی شود می دانند آن موقع شرایط فرق می کند. قطعا 
بــا مردم منطقه طرف خواهند شــد و حتما ما به عنوان 
عضوی از مردم منطقه پاسخ محکمی به آنها خواهیم داد 
و خودشان هم این را کاما می دانند اگر نمی دانستند به 
گونه دیگری رفتار می کردند و حواس شان هم به نظرم جمع 
هست که خیلی دست از پا خطا نکنند چون قطعا ما در 
طول ۸ سال دفاع مقدس ، هم بعد از آن ، هم مردم مان و هم 
نیروهای مسلح مان نشان دادند هر جا که حق باشد و دعوت 

شویم با سر و جان می رویم و برای حق جان می دهیم.

از ظرفیت  ایرانی؛ در حوزه اســتفاده  امیر 
نخبگان هم در کادر رسمی نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اســلامی ایران و هــم در بحث نخبه 
وظیفه ها نیروی دریایی چه برنامه هایی داشــته 
و چه فعالیت هایی در حوزه استفاده از نخبگان 

انجام داده.
ما کارمان به دو بخش تقسیم می شود یک بخش 
نخبگانی هســتند که عاقه مند هســتند به ساختار و 
سازمان ارتش بپیوندند و همکاری داشته باشند که به 
اســتخدام درمی آیند و امتیازات و امکاناتی که تدارک 
دیده شده در اختیارشان قرار می گیرد و از آنها متناسب 
با حوزه نخبگی شــان استفاده می شــود و به کارگیری 
می شوند. یک بخشی هم عزیزانی هستند که به عنوان 
نخبه وظیفه شــناخته می شوند در این حوزه هم ما در 
دو سال گذشته چه پایور و چه وظیفه یک رشد خیلی 
خوبی داشتیم. نگاه مان اساسا در نیروی دریایی براساس 
فرمان فرمانده کل قوا است و چه در حوزه عزیزان نخبه 
و چه در مراکز دانشگاهی و در شرکت های دانش بنیان، 
عزیزان وظیفه هم متناسب با مسئله ای که ما برایشان 
تعریف می کنیم، پروژه ها و برنامه های مســئله محور به 
آنها واگذار می شود و آن عزیزان مسئله را برای ما حل 
می کنند آن پروژه ها هم تنوع خیلی زیادی بین ما دارد. 
ما در حوزه رسانه ای نیز از ظرفیت های مختلف استفاده 

کرده و می کنیم.
به عنوان آخرین ســؤال ، اگر نکته خاصی 
مدنظرتان هست برای خوانندگان روزنامه کیهان 

بیان کنید.

برای خوانندگان و کســانی که اقبال به ســمت 
روزنامه کیهــان دارند، اول اینکه کیهان به نظرم در 
همه این ســال ها و دهه های اخیر جزو روزنامه های 
درجه یک کشور بوده و همیشه سعی کرده مطالبی 
را به مردم منتقل کند که مبنا و اساســش واقعیت 
اســت و مضافا بر آن واقعیت نگری که داشته رعایت 
انصاف را هم داشــته رعایت اخاق را هم داشته اما 
برای خوانندگان عزیز روزنامه شــما خواهشم از آنها 
این است که خیلی به کام حضرت آقا دقت کنند و 
خواهشم از روزنامه کیهان این است که در هر نسخه 
و شماره فرازی از بیان آقا را در هر حوزه ای بیاورند، 
برای من چون دریایی هســتم اخیرا سیاســت های 
دریایی حضرت آقا اباغ شــد ان شــاءالله آن بخشی 
که روزنامه کیهان ثبت و ضبط کرد عزیزان به دقت 
دنبال کنند و ان شــاءالله ما بتوانیم از همین ظرفیت 
 اســتفاده کنیم و کشــورمان را به اوج اقتدار بیشتر

برسانیم. 
از شما کمال تشکر را برای این گفت و گوی 

صمیمانه داریم.

بعد هــم که به عنوان مقام ولایت و فرماندهی کل قوا 
هدایت را به عهده گرفتند تاکید ویژه ای به حوزه دریا 
و اقتدار دریایی داشتند. تمام تاکید ایشان این بود که 
امنیــت دریایی باید به گونه ای برقرار شــود که اقتصاد 
دریایی هم رشد خودش را داشته باشد و توسعه کشور 
را بارها در کام شان به توسعه دریایی محور کشور گره 
می زدند، در طی ســال های زیادی علی رغم تاکیداتی 
که حضرت آقا داشتند این بحث شاید خیلی خوب جا 
نیفتاده بود. لذا در ســال ۸۸ اگر اشتباه نکنم حضرت 
آقا به صراحــت فرمودند نیــروی دریایی یک نیروی 
راهبردی اســت. و فرامین و بیانات ایشــان، بار نیروی 
دریایی را کاما ســنگین تر و مشخص تر کرد که اصا 
جای ما کجاست، ایشــان فرمودند که نیروی دریایی 
نیرویی، سیاســی- بین المللی، علمی و نظامی است. یا 
در فرازی فرمودند که نیروی دریایی می تواند در سیاست 
خارجی به دستگاه دیپلماسی کمک کند. ما چون اساسا 
در محیط بین الملل قرار می گیریم لذا رشدی که شما 
به آن اشــاره فرمودید لازمه کار ما هست چون نیروی 
دریایی پیشانی همه توانمندی های کشور است. یعنی 
شما اگر در دریا اقتدار نظامی داشته باشید این موضوعی 
صرفا نظامی نیست چون در عرصه نظامی اقتدار علمی 
و آموزشی و صنعتی ات نیز بیان می شود یعنی اینها را 
مردم می بینند اقتدار فنی ات بیان می شود یعنی در دریا 
حتما تجهیزات بر لبه دانش حرکت می کند نقطه مهمش 
اینجاست یعنی شما بر لبه فناوری حرکت می کنی. باید 
بر لبه فناوری باشد. اقتدار فرهنگی را می توانی داشته 
باشی. اقتدار دینی را می توانی داشته باشی. اقتدار امنیتی 
را می توانی داشته باشی. اقتدار سیاسی می توانی داشته 
باشــی. اقتدار بین المللی می توانی داشته باشی و همه 
اینها را شما کنار هم بگذارید. اینکه شما در دریا حضور 
دارید و می توانید امنیت را برقرار کنید این خودش یک 

وزنه بسیار سنگین برای کشور و یک ارزش بسیار بزرگی 
است و امروز به خاطر همین اقتدار در دریا بارها و بارها 
جمهوری اســامی ایران و نظام مقدس مردم ما مورد 
تقدیر ســازمان های بین المللی قرار گرفته اند در عرصه 
دریا ما امنیت را به گونه ای برقرار کردیم که نه فقط برای 
خودمان بلکه همه از آن بهره مند هستند. ما نه فقط به 
کشتی های خودمان کمک رسانی انجام می دهیم اگر یک 
کشتی هر که می خواهد باشد در دریا، به جز کشتی هایی 
که پرچم شــان برای ما ناشناخته است بقیه آنهائی که 
عضو رسمی سازمان ملل هستند و شناخته شده هستند 
ما حتما به  آنان کمک رسانی می کنیم. این یک وجهه 

بین المللی برای نظام و مردم کشور است.
امیر ایرانی، نظریه پردازان علم روابط بین الملل 
و ژئوپلیتیک ، دریا را به واســطه فرصت حضور 
جهانی ، عامل جهانی شــدن قــدرت می دانند 
جمهوری اسلامی و نیروی دریایی چه برنامه ای 
برای حضور مداوم بین المللی در آب های آزاد و 
اقیانوس ها دارد؟ ناوگروه 75 و ناوگروه 86 این 
حضور را داشتند ولی برنامه ای در نیروی دریایی 
هســت برای اینکه حضور مداوم باشد و نیروی 
دریایی یک حضور بین المللی متداوم داشته باشد؟

قطعا این جزو برنامه ها و اولویت هایمان است که یک 
حضــور دائمی و مقتدرانه در آب های آزاد و اقیانوس ها 
داشته باشیم یعنی یک ناوگروه هایی در آینده هر لحظه 
در اقیانوس ها مستقر باشند اما تا آن زمان که ملزوماتش 
آماده شــود و تجهیزاتش باید به میدان بیاید ما حضور 
را حفــظ خواهیم کرد. یعنی اینکه ناوگروه ۸۶ را مثال 
زدید، قطعا ناوگروه های دیگری برنامه ریزی می شود و 
در همه اقیانوس ها حضور پیدا خواهند کرد چون حضور 
ما خیلی می تواند پیام رســان باشد و واقعیت های نظام 
ما و کشور ما را شفاف نشان دهد، نه آن چیزی که آنها 

دارند می گویند یا دشمنان دارند از راه رسانه شان استفاده 
می کنند و در جوامع دیگر تزریق می کنند. 

یعنی به نوعی یک نوع دیپلماســی عمومی 
دریایی را داریم.

اگر ما در دریا حضور داریم دید و بازدید از کشورهای 
مختلف داریم. آنجا فرهنگی ایرانی اسامی کامل ارائه 
می شود و آنها می بینند. دیپلماسی عمومی اتفاق می افتد.
در حال حاضر، برنامــه جدیدی برای اعزام 

ناوگروه هست؟
بله صددرصد، ان شاءالله به زودی انجام می شود.

نیروی دریایی در حوزه امدادرسانی به سایر 
کشورها و همچنین فناوری های جدید در شناورها 
و کشتی های نظامی جنگی به خصوص در حوزه 
ناوها و تســلیحات جدید ، چه  و  زیردریایی ها 

برنامه ای دارد؟ 
ما در دریا با اعزام ناوگروه ۸۶ این را به همه جهان 
نشــان دادیم که حضور ما یک حضور کاما حرفه ای و 
براساس اصول حقوقی بین الملل و کاما براساس اصول 
روابط بین الملل هست کاما براساس حضور بشردوستانه 
است وقتی ما حضور پیدا می کنیم هر کشتی که کمکی 
بخواهد با دل و جان برایش انجام می دهیم هر کشوری 
کمکی بخواهد یا درخواستی داشته باشد ما آماده ایم، 
چون ممکن اســت یکی گرفتار طوفان می شــود یکی 
درگیر زلزله می شود یکی آتش فشان می آید به هر حال 
کشور ها ممکن است در حالت اضطرار قرار بگیرند این 
ظرفیت توانمندی همراه ما هست که در لحظه در آن 
محدوده باشیم برای امدادرسانی و کمک رسانی برویم.

ما الحمــدلله در حوزه های اصلــی دیگر حتی در 
حوزه های تحرک و پیشــرانه و تســلیحاتی در آن لبه 
فناوری هستیم. یعنی آن بخش توان بالای تکنولوژی 

این جا بهره برداری می شود.

 ناخدادوم تفنگدار دریایی حسین علیزاده 

بر علیه ســکوهاي نفتي البکر و العمیــه و انهدام این 
پایانه هاي نفتي و محروم ساختن عراق از صدور نفت از 
طریق خلیج فارس، از یک سو یگان هاي شناور دشمن 
دیگر جرأت ظاهر شدن بر پهنه آب هاي خلیج فارس را 
نداشتند و از طرف دیگر حکام بعثي از ضربات دلاوران 
نیروي دریایي بر اقتصاد آن کشــور، چون ماري زخم 
خورده به خود مي پیچیدند. غیورمردان نداجا با آگاهي 
از سردرگمي مقامات دشمن، پس از انهدام پایانه هاي 
نفتي آن کشور در عملیات هاي اشکان و شهید صفري، 
به طراحي عملیات مروارید پرداختند. نکته مهم براي 
اجراي این عملیات مشترک آن بود که یگان هاي سطحي 
دشمن به دلیل ضرباتي که قباً از دلاوران نداجا خورده 

بودنــد، از رویارویي با یگان هــاي نیروي دریایي ایران 
گریزان بوده و سعي داشــتند که هیچگاه با نیروهاي 
دلیر نداجا مواجه نشــوند. مجموعه این عملیات، نقطه 
اوج هماهنگــي و همگامي دو نیروي قهرمان دریایي و 

هوایي در صحنه هاي نبرد با متجاوز به شمار مي رود.
غافلگیریبعثیها

هدف نهایي از اجراي عملیات مروارید، کشــاندن 
یگان هاي دریایي دشــمن به صحنه دریا و انهدام آنها 
بود. زیرا براســاس تجزیه و تحلیل انجام شــده توسط 
کارشناســان نیروي دریایي ارتش، مشــخص بود که 
حکام بعثي، توان پذیــرش آن را ندارند که پایانه هاي 

البکــر و العمیــه 3 بار و آن هــم در فاصله زماني کم 
توسط دلیرمردان دریایي ایران مورد حمله قرار گیرند. 
بــه همین دلیل براي مواجهه با این حمله، تصمیمات 
عجولانه خواهند گرفت و یگان هاي خود را ســریعاً به 

دریا اعزام خواهند کرد.
برابر طرح تهیه شده، بالگردهاي هوادریا، ناوچه هاي 
موشــک انداز پیکان و جوشــن، تیم عملیــات ویژه، 
یدک کش »دلیر« و جنگنده هاي نیروي هوایي ارتش 
در این عملیات شرکت داشتند. ناوچه هاي موشک انداز 
پیــکان و جوشــن وظیفه کنترل ســطحي منطقه و 

پشتیباني تیم عملیات ویژه را برعهده داشتند.
تیم عملیات ویژه که مشتمل بر 7 نفر شامل فرمانده 

تیم، افسر مخابرات، افسر اطاعات و 4 نفر از کارکنان 
زبده تکاور دریایي بود، براساس طرح تهیه شده وظیفه 
داشــتند به وسیله بالگرد بر روي سکو پیاده شده و آن 
را تسخیر نمایند. سپس دیده باني دهانه خور عبدا... را 
بــراي اعام موقعیت یگان هاي دشــمن که از پناهگاه 
خود خارج مي شوند انجام داده و از طریق نیروي رزمي 
421 به جنگنده هــاي خودي اطاع دهند. یدک کش 
دلیر عهده دار حمل و انتقال تجهیزات، مهمات و آذوقه 
تیم عملیات ویژه به سکو بود که به دلیل خرابي موتور 
و رادار در ســکوي نوروز متوقف و این وظیفه را ناوچه 
 )F14(پیکان داوطلبانه بر عهــده گرفت. جنگنده هاي
نیروی هوائی قهرمان ارتش با پرواز در ارتفاع بالا بر فراز 
خور موسي مأموریت پوشش هوایي )TOP COVER( را 

برعهده داشته و جنگنده هاي)E-F4( مجهز به موشک 
هوا به سطح وظیفه داشــتند که با هدایت ناوچه هاي 
خودي به یگان هاي سطحي دشمن حمله نموده و آنها 

را نابود سازند.
پرچمایرانوروحیهمضاعف

تیم عملیات ویژه پس از تســلط بر سکو، اقدام به 
برافراشتن پرچم مقدس جمهوري اسامي ایران بر فراز 
سکو نمودند که مشاهده آن روحیه دلاورمردان ایراني 
اعم از دریادلان نداجا و خلبانان شــجاع نیروي هوایي 
که بر فراز سکو پرواز مي کردند را دوچندان افزایش داد 
و در مقابل بر روحیه دشــمن اثر منفي مضاعف گذارد. 
چنانکه در یکي از پیام هایي که یگان هاي دشمن به ستاد 
خود ارسال کردند و توسط پست شنود خودي دریافت 

شــده بود، به این نکته اشــاره کرده بودند. همان گونه 
که پیش بیني شده بود، با اجراي این عملیات، دشمن 
یگان هــاي مختلف خود را یکي پس از دیگري از خور 
عبدا... به بیرون فرستاد و با هواپیماهاي خود نیز سعي 
در پشتیباني هوایي آنها کرد. در طول اجراي عملیات 
جمعاً تعداد 12 فروند از انواع شناورهاي نیروي دریایي 
عراق منهدم و 3 فروند از آنها خسارت و صدمات کلي 
دیدند. همچنین تعداد 11 فروند از هواپیماهاي جنگنده 
نیروي هوایي دشــمن سرنگون شدند. اجراي عملیات 
مروارید موجب شد که بیش از دو سوم نیروي دریایي 
رژیم بعثي منهدم و باقیمانده آنها نیز دیگر تا پایان جنگ 
هیچگاه جرأت نکردند فراتر از دهانه خور عبدا... و اطراف 
جزیره بوبیان تردد نموده و ظاهر شوند. مأموریت نیروي 

دریایي که همانا باز نگه  داشتن خطوط مواصات دریایي 
خودي و بســتن خطوط مواصات دریایي دشمن بود، 
در شــصت و هشتمین روز دفاع مقدس به طور کامل 
محقق گردید و تکلیف جنگ دریایي با دشمن متجاوز 
را یکسره نمود. در پي این عملیات، عاوه بر قطع صدور 
نفت از طریق پایانه هاي نفتي البکر و العمیه، بر اثر انهدام 
بخش اعظم توان دریایي عراق، سیادت دریایي ایران در 
منطقــه خلیج فارس به طور کامل تحقق یافت و بنادر 
و جزایر و تأسیســات ایران تا پایان جنگ هشت ساله 
توسط یگان هاي سطحي دریایي دشمن مورد تهدید قرار 
نگرفت. در مقابل، در تمام این مدت راه هاي مواصات 
دریایي دشمن مسدود گردید و هیچ کشتي تجاري یا 

نفتکش نتوانست به سواحل و بنادر آن تردد نماید. 
نیروي دریایي رژیم بعثي کــه عاوه بر یگان هاي 
سطحي، تعداد زیادي از کارکنان دریایي خود را نیز از 
دســت داده بود، دیگر در کوتاه مدت امکان جایگزیني 
یگان هاي دریایي خصوصاً نفرات آموزش دیده دریایي 
را نداشــت. ضمناً دشــمن با نتایج حاصل از عملیات 
مروارید متوجه شده بودند که حتي در صورت جایگزیني 
تجهیزات و نفرات از دست داده، باز هم نیروي دریایي 
آن کشور توان رویارویي با مبارزان شجاع و مؤمن نیروي 
دریایي ارتش جمهوري اسامي ایران را ندارد. در نتیجه 
تا مدت زیادي راه هاي مواصاتي ایران بدون مشــکل 
جدي از امنیت نسبي برخوردار بود و فقط گهگاهي با 
تهدیدات جزئي هوایي روبه رو مي شد که آن هم توسط 
یگان هــاي مختلف پدافنــدي و نهاجا دفع مي گردید. 
تــا اینکه ارتش دشــمن با تغییــر تاکتیک و با کمک 
ابرقدرت ها اقدام به دریافت هواپیماهاي ســوپراتاندارد 
و بالگردهاي ســوپرفرلون مجهز به موشک اگزوست از 
فرانسه و همچنین دریافت موشک هاي ساحل به دریاي 
کرم ابریشم از چین نمود تا توسط آنها راه هاي دریایي 
ایران را با خطر مواجه ســازد. در مقابله با این امر نیز 
نداجا با وجود فقدان تجهیزات ضدموشک، سامانه هاي 

پدافند نقطه اي و یا تجهیزات مدرن پدافند هوایي و فقط 
با بکارگیري تاکتیک ها و نوآوري هاي دریادلان نیروي 
دریایي ارتش توانست حمات دشمن را خنثي نماید. 
لازم به توضیح اســت که در سال هاي آغازین جنگ، 
وضعیــت بنادر جنوبي ایران به شــکل امروزي نبود و 
بنادر شهید رجایي و شهید باهنر راه اندازي نشده بود.
8سالحفاظتقهرمانانهارتشازاسکلهها

وپایانههاینفتیوتجاریکشور
همچنین اســکله تجاري بندرعباس تنها قادر به 
پهلودهي تعداد اندکي کشتي تجاري بود. در آن سال ها 
بزرگ ترین و تنها بندر تجاري که قادر به پهلودهي تعداد 
زیادي کشتي تجاري بود و به عاوه خطوط راه آهن تا 
روي اســکله ادامه داشت و امکان تخلیه مستقیم بار از 
کشتي به واگن هاي باري قطار و حمل آنها میسر بود، 
بندر امام خمیني)ره( در انتهاي خور موســي بود. لذا 
براي تأمین نیازمندي هاي کشــور لازم بود که بیشتر 
کشــتي هاي تجاري به این بندر هدایت شده و تخلیه 
گردند. دشــمن بعثي تمام سعي خود را براي مسدود 
کردن ایــن راه دریایي به عمــل آورد، لیکن با وجود 
به کارگیري تجهیزات مدرن و پیشــرفته، نتوانســت 
نتیجــه اي بگیرد و هیچــگاه راه مواصات دریایي این 
بندر را با وجود نزدیکي به خاک خود نتوانست به طور 
جدي با خطر مســدود شدن، مواجه سازد. دشمن در 
طول هشت سال جنگ فقط در معدود دفعاتي از طریق 
نیروي هوایي خود توانســت تأسیسات نفتي ایران در 
خلیج فارس را مورد حمله قرار دهد. در حقیقت نتیجه 
عملیات درخشان و حماســه آفرین مروارید از صحنه 
خارج نمودن نیروي دریایي دشــمن و کسب سیادت 
کامــل دریایي ایران بود. پس از این عملیات، جنگ در 
خلیج فارس به مقابله یگان هاي دریایي ارتش جمهوري 
اسامي ایران با حمات دریایي و موشک هاي پیشرفته 
هوا به سطح و همچنین موشک هاي ساحل به دریاي 

دشمن تغییر کرد.
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